
Бібліотеки України

РУЙНУВАННЯ БІБЛІОТЕК ЧЕРНІГІВЩИНИ  
ПІД ЧАС ОКУПАЦІЇ ТА ЇХ ВІДНОВЛЕННЯ  
В УМОВАХ ВОЄННОГО ЧАСУ

ЧЕРНІГІВСЬКА область одна з перших 
була звільнена від російських оку
пантів. Але значна частина населе
них пунктів постраждали від дій агресора. 

Не оминула ця біда і бібліотеки. На території 
регіону пошкоджено 24 бібліотечні заклади, 
4 -  зруйновано повністю. Втрачено значну 
частину фондів та матеріально-технічну базу. 
Проте сьогодні вже функціонують 23 бібліоте
ки з усіх постраждалих в області.

Пошкоджено Новобасанську, Новобиків- 
ську, Соколівську сільські бібліотеки Новоба- 
санської ТГ, яка понад місяць була під окупа
цією. Зазнали руйнувань їх будівлі (вікна, две
рі, дахи), втрати фондів становлять 15 468 пр. 
книг на суму 13 059 грн 54 когі., матеріаль
но-технічні засоби пошкоджені частково. За 
2022 р. частину вікон замінено, частину за
крито плівкою, волонтерами відновлено по
криття дахів. Заплановано заміну всіх вікон 
на металопластикові за рахунок спонсорів. 
Усі бібліотеки здійснюють волонтерську ді
яльність: збирають продукти харчування 
для поранених бійців у шпиталях та для во
їнів ЗСУ, консервують для них продукти, пле
туть маскувальні сітки, виготовляють окопні 
свічки. І, звісно, популяризують українську 
літературу та культуру, таким чином робля
чи свій внесок у Перемогу.

У Кіптівській 
ТГ внаслідок воєн
них дій повністю 
знищено будівлю, 
весь бібліотечний 
фонд Хрещатен- 
ської бібліотеки-фі- 
лії. Загалом зни
щено 6 952 пр.
книг і періодич
них видань. Уціліло 
90 пр. нової літера
тури, яка перебу
вала в іншому при
міщенні. Станом на 
31 січня 2023 р. ця 
книгозбірня роз- 

Нове приміщення Міщувалась у ви-
Хрещатенської бібліотеки ■ Г2„; “ . ■

після ремонту Діленій у будівлі
старостату кімна

ті. Найближчим часом заплановано відкрит
тя бібліотеки для користувачів. Ремонтні

роботи проведено коштом благодійників, а 
меблі виділено зі шкільної бібліотеки с. Хре
щате. Наприкінці 2022 р. Кіптівська пуб
лічна центральна бібліотека отримала від 
Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка книги 
для поповнення фонду Хрещатенської біблі- 
отеки-філії, яка, однак, усе ще потребує літе
ратури для забезпечення повноцінного об
слуговування користувачів.

На прикордонні Чернігівщини, в Город- 
нянській ЦБС, пошкоджено Сеньківську та 
Деревинську бібліотеки-філії. В останній 
книгозбірні за короткий термін удалося усу
нути всі пошкодження. Нині вона працює: 
постійно надає послуги користувачам, біб
ліотекарка разом із жителями села органі
зовує волонтерську діяльність, проводить 
активну роботу з дітьми, здійснює актуалі
зацію фондів. На жаль, складніша ситуація в 
Сеньківській бібліотеці-філії: тут пошкодже
ні дах, чотири вікна, двоє дверей. Але зараз 
відновлення неможливе, оскільки жителів 
села евакуювали через щоденні обстріли. 
За підрахунками, утрати фонду становлять 
З 002 пр. книг на суму 19 777 грн. Але обстрі
ли тривають і збитки можуть зрости.

2022 р. був важким для Чернігівської 
міської комунальної ЦБС. У ній постражда-« 
ли 4 бібліотеки. У бібліотеках-філіях № 7 та 
№ 8 ударними хвилями вибито вікна. Але най
більших руйну
вань зазнало при
міщення Центра
льної, міської біб
ліотеки ім. М. М. Ко
цюбинського та 
Центральної біб
ліотеки для ді
тей ім. О. П. До
вженка. 27 лю
того 2022 р. під 
час авіабомбар- 
дування Черніго
ва військами ро
сійської федера
ції їх будівлю бу
ло значно по
шкоджено. Від
соток руйнувань 
сягає 60%. Частково зірвана та завалилася 
покрівля, зламані стропила частини даху,
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зруйновано систему водовідведення. Площа 
пошкодженої покрівлі -  609 м2, вибито вікна, 
зовнішні та внутрішні двері. Тріснули сходові 
марші на другий поверх; потріскалися стіни 
та стеля, на обох поверхах обвалилася штука
турка; частково зруйновано підлогу; зазнали 
пошкоджень системи освітлення, водопоста
чання та каналізації, опалення [уламками від 
снаряду пробиті чавунні радіатори); зруйно
вано частину металевої огорожі території; 
уламками ракети пошкоджено фасадну та 
цокольну частину споруди. Приблизно 40% 
фонду зазнало пошкоджень та втрачено. 
Частину фонду вдалося врятувати завдяки 
зусиллям колективу ЦБС.

У 2022 р. Чернігівська ОУНБ ім. В. Г. Ко- 
роленка передала у фонди цих бібліотек при
близно 100 пр. книг. У 2023 р. майже така 
сама кількість книг надійшла від Київського 
відділення Українського культурного фон
ду та понад 600 пр. -  від Українського ПЕН- 
клубу.

Незважаючи на труднощі, з 1 липня 
2022 р. бібліотеки ЦБС почали працювати 
для користувачів.

Завдяки фінансовій субвенції від міжна
родних партнерів (Польща) у пошкодженій 
будівлі ЦМБ ім. М. М. Коцюбинського напри
кінці року вдалося встановити нові вікна та 
розпочати ремонт покрівлі.

Бібліотекарі цієї книгозбірні також до- 
єдналися до волонтерської діяльності, ство
ривши локацію зі збору матеріалів для ви
готовлення окопних свічок, організували 
благодійний ярмарок, донати з якого пішли 
на потреби ЗСУ Крім того, в бібліотеці про
ведено психологічний тренінг для жінок, які 
постраждали від бойових дій «РаДіти знов», 
відкрите заняття з неформальної освіти 
«ЄДержава. Як працює влада?». На базі ЦМБ 
ім. М. М. Коцюбинського та бібліотеки-філії 
№ 2 для дітей почав діяти розмовний клуб 
української мови проекту «Єдині», у бібліоте- 
ці-філії № 4 проводять цикли лекцій та май- 
стер-класів «Активне довголіття» (за спри
яння благодійного 
фонду «Центр соціаль
ного розвитку "Міст"»).
ЦМБ ім. М. М. Коцю
бинського співпрацю
вала з благодійним 
фондом «Соколики», 
організувала курси з 
відновлення менталь
ного здоров’я для ді
тей та їх батьків, які 
постраждали від росій
ської агресії. Завдяки 
ГО «Центр спільних 
дій» (м. Київ) було 
влаштовано виставку 
плакатів творчого кон
курсу «Країна сама себе не зробить».

Результати обстрілу Чернігівської ОУНБ 
ім. В. Г. Короленка

З грудня розпочато новий спільний про
ект з ВГО Українська бібліотечна асоціа
ція -  «Економічний {^гАЯТ». У ньому бе
руть участь Ніжинська, Прилуцька та Чер
нігівська МЦБС. Це проект підтримки біб
ліотеками креативного підприємництва в 
деокупованих та прифронтових громадах. У 
його межах уже проведено низку тематич
них тренінгів.

Зазнали втрат дві бібліотеки-філії Ічнян
ської публічної бібліотеки -  Крупичпільська 
та Дорогинська. У них пошкоджено фасади, 
7 вікон, двері. На щастя, повністю вцілили 
фонди обох книгозбірень. І хоч бібліотекарі 
з квітня 2022 р. перебували у простої, біб
ліотечне обслуговування здійснювали по де
кілька годин на тиждень.

Також пошкоджено бібліотеки у Киїн- 
ській ТГ -  Киїнська публічна та Трисвят- 
ськослобідська бібліотека-філія. Проте їхні 
фонди не постраждали. Роботу цих закладів 
уже відновлено, залишилося зробити косме
тичний ремонт після заміни вікон та дверей. 
Із січня 2023 р. бібліотекарі вийшли з про
стою, активно зайнялися допомогою у во
лонтерській діяльності громади, долучилися 
до збору матеріалів для виготовлення окоп
них свічок та маскувальних сіток.

Незначних пошкоджень зазнали бібліоте- 
ки-філії Бобровицької публічної бібліотеки, 
Куликівської публічної бібліотеки, а також у 
Новобілоуській ТГ. У них проведено тимчасо
ві та часткові відновлення, і книгозбірні зно
ву працюють.

В Іванівській ТГ знищено 2 бібліотеки -  
Іванівську публічну та Количівську бібліоте- 
ку-філію. їх будівлі та фонди повністю зго
ріли. Крім того, постраждала Лукашівська 
бібліотека-філія, в якій пошкоджено дах, сте
лю, вікна та значну частину фонду. Загальні 
втрати фондів у цих бібліотеках -  28 576 пр. 
книг. Нині керівництво громади та праців
ники книгозбірень намагаються вирішити 
питання з їх приміщеннями та можливою ре
організацією, оскільки в громаді багато на

селених пунктів були 
під окупацією, знач
ну частину будівель 
знищено або пошко
джено. Наразі тут най- 
критичніша ситуація з 
бібліотеками.

У ніч на ЗО берез
ня 2022 р. внаслідок 
влучання двох снаря
дів було пошкоджено 
будівлю Чернігівської 
ОУНБ ім. В. Г. Коро
ленка: пробито дах, 
частково вибито вік
на, знищено частину 
обладнання та фон

дів. Нині в будівлі бібліотеки замінено по
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шкоджені вікна, частково відремонтовано дах. 
Відновлювальні роботи тривають. Проте три 
приміщення ще перебувають в аварійному 
стані.

Вже з 1 вересня 2022 р. для користува
чів запрацювали абонемент, відділи крає
знавства та мистецтва. Працівники книго
збірні ведуть величезну волонтерську робо
ту: плетуть маскувальні сітки, в'яжуть теплі 
шкарпетки для наших захисників, збира
ють бляшанки для окопних свічок, гроші 
для ЗСУ, шиють постільну та натільну біли
зну.

Бібліотека активно здійснює інформацій
ну та культурну підтримку користувачів. 
Попри тривоги було організовано: юві
лейну виставку картин Чернігівського на
родного аматорського об’єднання худож
ників «Деснянська палітра» до 40-річчя з 
часу заснування організації; експозицію 
світлин фотопроєкту «Війна в очах дітей» 
[авторка фото -  воєнна кореспондентка 
П. Коваленко, спільно з ОК «Північ»); зустрі
чі з письменниками та презентації книг; 
панельну дискусію «Як заохотити до чи
тання» з польськими бібліотекарями Пуб
лічної бібліотеки району Воля м. Варшави 
[ВіЬІіоґека РиЬІісгпа XV бгіеіпісу \IVo\a т. б і 
Шатамгу). Також книгозбірня взяла участь 
у Форумі міжнародного партнерства для 
бібліотек, організованому Українською біб
ліотечною асоціацією.

Працівники Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Ко- 
роленка за ініціативою волонтерки І. Чистен- 
ко започаткували акцію «Мандрівна бібліо
тека» в межах Всеукраїнської акції «Бібліоте
ка українського воїна». Мета ініціативи -  збір

та передання 
книг нашим за
хисникам,черні
гівським воїнам, 
для підвищення 
рівня їхньої са
м о с в і д о м о с т і ,  
психологічного 
розвантаження 
та мотивації як 
військових. Пе
реважну части
ну літератури 
подарувала із 
власної бібліо
теки директор 
ОУНБ І. Аліфе- 
ренко, решту 
книжок відібра
ли з обмінного 
фонду праців
ники відділу 
ко м п л екту ван 

ня. До акції можуть долучитися всі охочі.
Значних втрат зазнала і Чернігівська 

обласна бібліотека для юнацтва (Черні
гівська ОБЮ]: одне її приміщення було зруй
новано повністю, а інше частково пошко

Зруйнована будівля Чернігівської ОБЮ

ОБЮ відновила діяльність з обслуговуван
ня користувачів, проводить різноманіт
ні заходи, активно використовуючи елек
тронні ресурси, і, звісно, здійснює волон
терську роботу. Поповнення бібліотечно
го фонду відбувається лише за рахунок 
літератури, подарованої видавництвами, 
авторами, благодійними фондами, окре
мими організаціями та приватними особа
ми. Станом на лютий 2023 р. вже отримано 
581 пр. видань.

Ситуація з постраждалими бібліотека
ми складна, але кожна з них продовжує під
тримувати культурний фронт. Значну ча
стину часу бібліотекарі приділяють волон
терській діяльності. Книгозбірні у гро
мадах стали своєрідними центрами во- 
лонтерства, де плетуть маскувальні сітки, 
роблять окопні свічки, плетуть шкарпет
ки захисникам, проводять благодійні ярмар
ки для збору коштів на потреби ЗСУ. Крім 
того, працівники бібліотек здійснюють ак
тивну роботу з актуалізації фондів, що 
є не менш важливим у період війни. 
Заходи, що проходять у бібліотеках, спря
мовані на допомогу воїнам, які боронять 
нас, внутрішньо переміщеним особам та 
жителям Чернігівщини. А головне, бібліотеки 
підтримують свої громади у складні часи ста
новлення після окупації та воєнних дій.

Матеріал на основі звітів 
бібліотек області підготувала 

Катерина Райхіль,
завідувач відділу 

Чернігівської ОУНБ ім. В. Г. Короленка

Бійці з книгами, 
отриманими в межах акції 

«Бібліотека українського воїна»

джено, а саме: дах, 14 вікон, 7 дверей, стіни. 
Втрачено 8 948 пр. книг та періодичних ви
дань.

Бібліотека тимчасово перебуває в орен
дованому приміщенні, проте у пошкодже
них спорудах тривають відновлювальні ро
боти. Із 17 листопада 2022 р. Чернігівська
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